
 

 

COMUNE DI RANCIO VALCUVIA 
 

Provincia di Varese 
 
 
 
 

 
DECRETO DEL RESPONSABILE DELL'AREA 

TECNICO MANUTENTIVA 
 

 
REGISTRO DI AREA N. 1 
REGISTRO GENERALE N. 7 
IN DATA 23-12-2023 
 
 
Oggetto: PROCEDURA DI VERIFICA DI ASSOGGETTABILITA' ALLA 

VALUTAZIONE AMBIENTALE STRATEGICA - V.A.S. (ID 133620) DEL 
PIANO ATTUATIVO IN VARIANTE AL P.G.T. AT11 EX-TORCITURA DI 
RANCIO VALCUVIA.DECRETO DI ESCLUSIONE DALLA VALUTAZIONE 
AMBIENTALE STRATEGICA. 

 
 
 
L’anno  duemilaventitre, il giorno  ventitre, del mese di dicembre: 
 

L'AUTORITA' COMPETENTE PER LA VAS, D'INTESA CON L'AUTORITA' PROCEDENTE 
 
VISTE 
 la Direttiva 2001/42/CE del Parlamento Europeo e del Consiglio del 27 giugno 2001 concernente la 

Valutazione degli effetti di determinati Piani e Programmi sull'ambiente; 
 il Decreto Legislativo 3 aprile 2006, n. 152 “Norme in materia ambientale”, Parte II concernente 

V.I.A., V.A.S. e I.P.P.C. ed s.m.i.; 
 la Legge Regionale 11 marzo 2005, n.12 “Legge per il governo del territorio”; 
 il Piano di Governo del Territorio adottato con Delibera di Consiglio Comunale n. 14 del 15 aprile 

2009 esecutiva ed approvato con Delibera di Consiglio comunale n. 40 del 27 novembre 2009, 
esecutiva, con avviso pubblicato sul BURL – Serie Inserzioni e Concorsi n. 27 del 07 luglio 2010; 

 la Delibera di Consiglio Comunale n. 9 del 27.04.2012, di correzione di errori materiali e rettifiche non 
costituenti varianti (art. 13 comma 14 bis L.R. 12/2005 e s.m.i.);  

 la Delibera di Consiglio Comunale n. 4 del 02.02.2013, di adozione di variante al P.G.T. e la delibera 
di Consiglio Comunale n. 10 del 22.07.2013 di approvazione della variante del P.G.T vigente, 
esecutiva, con avviso pubblicato sul BURL - Serie Avvisi e Concorsi n. 48 del 27 novembre 2013; 

 la Delibera di Consiglio Comunale n. 32 del 07.08.2015, di rettifica alle norme tecniche del piano 
delle regole del P.G.T. vigente non costituenti varianti (art. 13 comma 14 bis L.R. 12/2005 e s.m.i.), 
con avviso pubblicato sul BURL - Serie Avvisi e Concorsi n. 35 del 26 agosto 2015; 

Atto originale DECRETI numero 1 del 23-12-2023 firmato digitalmente da  ALESSIO CONSOLI il 23-12-2023 ora 10:34:52 - COPIA AUTENTICA AI SENSI DELL'ART. 23 DEL D.LGS. 82/2005



 

 la Delibera di Consiglio Comunale n. 20 del 13.11.2017, di adozione di variante puntuale al P.G.T. e 
la delibera di Consiglio Comunale n. 15 del 11.06.2018 di approvazione della variante puntuale del 
P.G.T vigente, esecutiva, con avviso pubblicato sul BURL - Serie Avvisi e Concorsi n. 38 del 19 
settembre 2018; 

 la Delibera di Consiglio Comunale n. 24 del 30.06.2021, di interpretazione autentica-rettifica alle 
norme tecniche del piano delle regole del P.G.T. vigente non costituenti varianti (art. 13 comma 14 
bis L.R. 12/2005 e s.m.i.), con avviso pubblicato sul BURL - Serie Avvisi e Concorsi n. 30 del 28 luglio 
2021; 

 la D.G.R. n. 8/351 del 13 marzo 2007 “Indirizzi Generali per la Valutazione Ambientale dei Piani e 
Programmi (VAS)”; 

 la D.G.R. n. 8/6420 del 27 dicembre 2007 “Determinazione della procedura per la Valutazione 
Ambientale di Piani e programmi – VAS (art. 4, l.r. n. 12/2005; d.c.r. n. 351/2007)”; 

 la D.G.R. n. 8/10971 del 30 dicembre 2009 “Determinazione della procedura di valutazione 
ambientale di piani e programmi – VAS (art. 4, l.r. n. 12/2005; d.c.r. n. 351/2007) – Recepimento delle 
disposizioni di cui al d.lgs. 16 gennaio 2008, n. 4 modifica, integrazione e inclusione di nuovi modelli”; 

 la D.G.R n. 9/761 del 10 novembre 2010 “Determinazione della procedura di Valutazione 
ambientale di piani e programmi – VAS (art. 4, l.r. n. 12/2005; d.c.r. n. 351/2007) – Recepimento delle 
disposizioni di cui al d.lgs. 29 giugno 2010, n. 128, con modifica ed integrazione delle d.g.r. 27 
dicembre 2008, n. 8/6420 e 30 dicembre 2009, n. 8/10971”; 

 la D.G.R. n. 10/3836 del 25 luglio 2012 “Determinazione della procedura di valutazione ambientale 
di piani e programmi - VAS (art. 4, l.r. n. 12/2005; d.c.r. n. 351/2007) - Approvazione allegato 1u - 
Modello metodologico procedurale e organizzativo della valutazione ambientale di piani e 
programmi (VAS) – Variante al piano dei servizi e piano delle regole”; 

 la D.G.R. n. 10/6707 del 09 giugno 2017 “Integrazione alla d.g.r. n. IX/761 del 10 novembre 2010 - 
Approvazione dei modelli metodologico procedurali e organizzativi della valutazione ambientale 
(VAS) per i piani interregionali comprensoriali di bonifica, di irrigazione e di tutela del territorio rurale 
(Allegato1P-A; allegato1P-B; Allegato1P-C)”; 

 
CONSIDERATO CHE in data 28 giugno 2023 protocollo n. 2573 la società CUMDI s.r.l., con sede in 
Germignaga (Va) via Volta n. 23, P. IVA 02375720121, ha depositato il Piano Attuativo, in variante al 
P.G.T. AT11 EX-TORCITURA DI RANCIO VALCUVIA; 
 
VISTO CHE in data 26 ottobre 2023 protocollo n. 3993 è stato depositato il rapporto preliminare relativo 
alla verifica di assoggettabilità alla Valutazione Ambientale Strategica per conto della società CUMDI 
s.r.l., dal Tecnico Alessandro Nicoloso Dott. Forestale paesaggista, n. 620 Sez. A Ordine Dottori 
Agronomi e Dottori Forestali Milano, inclusi elaborati grafici già trasmessi nella proposta progettuale 
(tavole 4.6.1, 4.6.2, 4.6.3, 4.6.4); 
 
PRESO ATTO CHE con Deliberazione di Giunta Comunale n. 67 del 10 novembre 2023, è stato dato 
avvio al procedimento di verifica di assoggettabilità a V.A.S. relativa al Piano Attuativo, in variante al 
P.G.T., AT11 EX-TORCITURA DI RANCIO VALCUVIA, con l’individuazione contestuale dei soggetti 
competenti in materia ambientale, degli Enti territorialmente competenti da coinvolgere nel 
procedimento, e stabilendo la convocazione asincrona della conferenza e le modalità di 
informazione e partecipazione del pubblico e nominando l'Autorità Procedente e l'Autorità 
Competente così come da elenco: 

 A.R.P.A. Lombardia Dipartimento di Varese - Agenzia Regionale per la Protezione 
dell'Ambiente; 

 A.T.S. Insubria – Agenzia di Tutela della Salute dell’Insubria - Provincia di Varese - Distretto di 
 Luino; 
 Soprintendenza Archeologia, Belle Arti e Paesaggio per le provincie di Como, Lecco, Monza- 

Brianza, Pavia, Sondrio e Varese; 
 Regione Lombardia DG Territorio e Protezione Civile; 
 Regione Lombardia DG Trasporti e mobilità sostenibile; 

Atto originale DECRETI numero 1 del 23-12-2023 firmato digitalmente da  ALESSIO CONSOLI il 23-12-2023 ora 10:34:52 - COPIA AUTENTICA AI SENSI DELL'ART. 23 DEL D.LGS. 82/2005



 

 Regione Lombardia DG Ambiente e Clima; 
 Regione Lombardia DG Agricoltura, Sovranità alimentare e Foreste; 
 Regione Lombardia UTR Insubria - sede territoriale di Varese; 
 Provincia di Varese, Settore Ambiente, Territorio e Viabilità; 
 Comunità Montana Valli del Verbano; 
 Parco Campo dei Fiori; 
 Comune di Bedero Valcuvia; 
 Comune di Brinzio; 
 Comune di Cassano Valcuvia; 
 Comune di Castello Cabiaglio; 
 Comune di Cuveglio; 
 Comune di Ferrera di Varese; 
 Comune di Masciago Primo; 
 Camera di Commercio Varese; 
 A.N.A.S; 
 Gestori di rete (E-distribuzione, Terna, Alfa, SNAM, Telecom); 

 
PREMESSO CHE con Deliberazione della Giunta Comunale n. 67 del 10 novembre 2023 è stato avviato 
il procedimento di Verifica di assoggettabilità alla Valutazione Ambientale Strategica inclusa 
procedura di screening di Incidenza (V.INC.A) del Piano Attuativo in Variante al P.G.T. AT11 Ex-
Torcitura di Rancio Valcuvia e che con avviso pubblico, protocollo n. 4245 del 17 novembre 2023, per 
un periodo di 30 giorni, fino al 17 dicembre 2023, ha avuto luogo la messa a disposizione del Rapporto 
Preliminare finalizzato alla presa visione della documentazione ed alla presentazione di pareri degli 
enti in indirizzo e di chiunque ne avesse interesse, anche per la tutela della partecipazione diffusa; 
 
CONSIDERATO CHE in data 15 dicembre 2023 protocollo n. 4569 l’autorità Procedente ha dichiarato 
alla Provincia di Varese, all’Ente Comunità Montana Valli del Verbano ed all’Ente Parco Regionale 
Campo dei Fiori che la procedura di screening di Valutazione di Incidenza Ambientale (V.INC.A) verrà 
attivata, ai sensi della D.G.R. n. 5523 del 16 novembre 2021, in fase di progettazione degli interventi 
previsti dal Piano Attuativo, richiedendo parere agli Enti di competenza sopracitati; 
 
PRESO ATTO CHE, a seguito dell’avviso pubblico reso disponibile all’Albo Pretorio comunale on-line, sul 
sito istituzionale del Comune di Rancio Valcuvia e sul portale SIVAS di Regione Lombardia (procedura 
ID 133620) della Messa a Disposizione del Rapporto Preliminare in merito al procedimento di 
assoggettabilità a V.A.S. relativa al Piano Attuativo, in variante al PGT, AT11 EX-TORCITURA DI RANCIO 
VALCUVIA, sono pervenuti entro e non oltre la data del 17 dicembre 2023, i pareri ed i contributi così 
come da elenco: 
 REGIONE LOMBARDIA - DIREZIONE GENERALE ENTI LOCALI, MONTAGNA, RISORSE ENERGETICHE, 

UTILIZZO RISORSA IDRICA COORDINAMENTO DEGLI UFFICI TERRITORIALI REGIONALI E GESTIONE 
FONDO COMUNI CONFINANTI UFFICIO TERRITORIALE REGIONALE INSUBRIA, protocollo n. 4493 del 07 
dicembre 2023; 

 ATS INSUBRIA - DIPARTIMENTO DI IGIENE E PREVENZIONE SANITARIA STRUTTURA COMPLESSA IGIENE E 
SANITA’ PUBBLICA STRUTTURA SEMPLICE IGIENE E SANITA’ PUBBLICA – SEDE TERRITORIALE DI VARESE, 
protocollo n. 4513 del 07 dicembre 2023; 

 ARPA LOMBARDIA - Agenzia Regionale per la Protezione dell’Ambiente - Dipartimento di Como - 
Varese, nostro protocollo n. 4590 del 19 dicembre 2023; 

 PROVINCIA di VARESE – AREA TECNICA, Settore Territorio – Ufficio Pianificazione, Governo del 
Territorio, Commercio, VAS e VIA, nostro protocollo n. 4594 del 19 dicembre 2023; 

 ENTE PARCO REGIONALE CAMPO DEI FIORI, Sistema Parchi Lombardia, nostro protocollo n. 4595 del 
19 dicembre 2023; 

e per le parti sociali: 
 nessun parere pervenuto. 
 

Atto originale DECRETI numero 1 del 23-12-2023 firmato digitalmente da  ALESSIO CONSOLI il 23-12-2023 ora 10:34:52 - COPIA AUTENTICA AI SENSI DELL'ART. 23 DEL D.LGS. 82/2005



 

VISTO il verbale della conferenza di verifica in modalità asincrona di assoggettabilità alla V.A.S. 
relativo al Piano Attuativo, in variante al PGT, AT11 EX-TORCITURA DI RANCIO VALCUVIA in data 23 
dicembre 2023, ivi allegato, che sintetizza i contributi ed il complesso delle informazioni pervenute; 
 
VALUTATO quanto segue nell’attività tecnico-istruttoria dell’autorità Competente e dell’autorità 
Procedente, in merito agli effetti sull’ambiente in relazione alla proposta in variante al P.G.T., AT11 EX-
TORCITURA DI RANCIO VALCUVIA, considerato insediamento di “attività produttiva” classificabile 
nell’elenco delle industrie insalubri di II° Classe, di cui all’art. 216 del T.U.LL.SS. ed in base al D.M. 
05.09.1994: 
 
 nel complesso le proposte del Piano Attuativo, in variante al P.G.T., AT11 EX-TORCITURA DI RANCIO 

VALCUVIA, si prevede che generino effetti ambientali positivi sull’ambiente e sul territorio del 
comune di Rancio Valcuvia, con conseguente innalzamento della qualità ambientale e 
paesaggistica complessiva; 

 dal processo di Verifica di Assoggettabilità del Piano emerge una sostanziale compatibilità dello 
stesso con l’ambiente e per tale ragione non si propongono, al momento, azioni mitigative e misure 
compensative in rapporto alle proposte di piano; nonostante tale coerenza, il rispetto della 
sostenibilità ambientale dovrà essere periodicamente verificato ponendo particolare attenzione 
alle attività industriali, escluse le attività insalubri di prima classe non ammesse, previste rispetto a: 
emissioni in atmosfera, rumore, acque, suolo, presenza di processi produttivi e di sostanze nocive 
per l’ambiente; 

 azioni e misure mitigative/compensative andranno eventualmente riconsiderate e progettate nel 
momento in cui durante l’attuazione del piano, dovessero emergere situazioni di criticità ed impatti 
negativi imprevisti sull’ambiente, con particolare riferimento alle aree protette poste in prossimità 
del Parco Regionale Campo dei Fiori e di due Siti di Importanza Comunitaria: IT2010005 Monte 
Martica e IT2010019 Monti della Valcuvia, demandando ai rispettivi Enti di gestione, l’espressione di 
pareri di competenza in merito alla fase di progettazione degli interventi sottoposti alla procedura 
di screening di Valutazione di Incidenza Ambientale (V.INC.A); 

 le modalità attuative degli interventi, nonché la scelta dei materiali, dovranno prestare specifica 
attenzione alla tutela ed alla valorizzazione ambientale e paesaggistica (quali ad esempio la 
permeabilità, la riduzione dell’inquinamento luminoso, l’eliminazione di centri di pericolo quali 
l’amianto, la funzionalità paesistico-ambientale, lo smaltimento delle terre e rocce da scavo, 
etc…), nel pieno rispetto della normativa vigente e delle più recenti buone pratiche; 

 
VERIFICATA l’assenza di elementi incogniti nelle relazioni causa - effetto tra componenti ambientali si 
ravvisano le “condizioni di non assoggettabilità alla procedura di V.A.S.” per il Piano Attuativo in 
variante al PGT, AT11 EX-TORCITURA DI RANCIO VALCUVIA; 
 
Per le ragioni di quanto esposto in premessa, che costituiscono parte integrante e sostanziale del 
presente atto 
 

D E C R E T A 
 
 di non assoggettare alla procedura di Valutazione Ambientale Strategica la proposta di Piano 

Attuativo, in variante al P.G.T., AT11 EX-TORCITURA DI RANCIO VALCUVIA; 
 

 di stabilire che sia garantito il rispetto della sostenibilità ambientale del Piano Attuativo, in variante 
al P.G.T., AT11 EX-TORCITURA DI RANCIO VALCUVIA, tramite azioni e misure mitigative e 
compensative e propedeutiche campagne di monitoraggio una volta realizzati gli interventi, previa 
verifica, in fase di progettazione, di procedura di screening di Valutazione di Incidenza Ambientale 
(V.INC.A); 
 

 di provvedere alla pubblicazione del presente decreto sul sito web della Regione Lombardia SIVAS 
(htpp://www.cartografia.regione.lombardia.it/sivas) e sul sito istituzionale del Comune di Rancio 

Atto originale DECRETI numero 1 del 23-12-2023 firmato digitalmente da  ALESSIO CONSOLI il 23-12-2023 ora 10:34:52 - COPIA AUTENTICA AI SENSI DELL'ART. 23 DEL D.LGS. 82/2005



 

Valcuvia nella sezione Amministrazione Trasparente; 
 

 di trasmettere copia del presente atto ai soggetti competenti in materia ambientale ed agli Enti 
territorialmente interessati. 

 
Rancio Valcuvia, 23 dicembre 2023. 
 

L’AUTORITA’ COMPETENTE PER LA V.A.S. L’AUTORITA’ PROCEDENTE PER LA V.A.S. 
 

Arch. Paola Stefania Catania (*) Arch. Alessio Consoli (*) 
 
(*) Documento firmato digitalmente ai sensi e per gli effetti di cui all’art. 23 ter del Decreto legislativo n. 82 del 7 marzo 2005 e 
s.m.i. – Codice dell’Amministrazione Digitale.      
           
 
 
 RESPONSABILE 
  Alessio Consoli 

firmato digitalmente ai sensi del codice dell’amministrazione  
digitale D.lgs. n. 82/2005 e s.m.i 

Atto originale DECRETI numero 1 del 23-12-2023 firmato digitalmente da  ALESSIO CONSOLI il 23-12-2023 ora 10:34:52 - COPIA AUTENTICA AI SENSI DELL'ART. 23 DEL D.LGS. 82/2005


